ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 12 tháng 5 năm 2023

Số 1501-QĐ/TU

QUYẾT ĐỊNH
ban hành Quy định về tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý

đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến

Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;

- Căn cứ Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và

xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân;

- Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Tiếp công dân

năm 2013 và các nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Tiếp công dân năm 2013;

- Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh

tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP

ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn

khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;

- Căn cứ Quy định số 1742-QĐ/VPTW ngày 09/01/2023 của Văn phòng

Trung ương Đảng về công tác tiếp công dân và xử lý đơn, thư gửi đến Trung ương

Đảng và Văn phòng; Quy định số 526-QĐ/TU ngày 25/01/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến

nghị, phản ảnh gửi đến Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy;

- Căn cứ Quy chế Bí thư Thị ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công

dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (ban hành

theo Quyết định số 879-QĐ/TU ngày 14/01/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy);

- Căn cứ Quy định số 425-QĐ/TU ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy

về giải quyết tố cáo đối với đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy

quản lý; Quy định số 975-QĐ/TU ngày 13/6/2022 của Thị ủy ban hành Quy trình

giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy;

 2

- Căn cứ Quy chế làm việc của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và Thường trực

Thị ủy khóa XXI;

- Xét đề nghị của Văn phòng Thị ủy,

BAN THƯỜNG VỤ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tiếp công dân và tiếp

nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến Thị ủy, Ban

Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy.

Điều 2. Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã; các cơ quan chuyên

trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chương III Quy

chế Bí thư Thị ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (ban hành theo Quyết định số

879-QĐ/TU ngày 14/01/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy) hết hiệu lực kể từ ngày

Quyết định này có hiệu lực thi hành.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực HĐND, UBND thị xã,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các phòng, ban, ngành thị xã,

- Các đ/c Thị ủy viên,

- C, PC, NC-TH VP Thị ủy,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Kiên

		2023-05-12T14:31:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kiên<NguyenKien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T17:01:05+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!